† Sarcophagus sepulchrum conuenienter dicitur, cum teste Plin. lib. 36. ca. 18. sarcophagus lapis sit sili vena, in quo corpora defunctorum condita absumuntur intra quadragesimũ diem, exceptis dentibus.

quodd dictus testator reliquit duo pone prædia reipub. & ita postea dixit, volo quodd respublica præster prædicta aliméta ex dictis prædiis libertis meis vtriusque sexus. nunquid respub. tenetur dare decem aureos annuos prædictos, & contubernali & libertis Stichis ea quæ viuus testator eis præstabat, subaudi & alius libertis ea quæ testator solebat eis præstare?

an verò tenetur ad prædicta heres Titij testat. Et resp. q. respub. tenetur. TITIA VSVMFRUCTIVM.] Titia instituit sibi heredem Seium, & legauit Mæuio vsufructu fundi sui Titiani, & fidei eiusdem Mæuio commisit, vt ex reitu prædicti fundi præstaret Páphilo & Sticho annuos cētum nummos donec viueret dictus Mæuius fructuarius. & postea decessit dicta Titia & postea decessit dictus Mæuius fructuar. nūc querit. an dictus Seius heres testatris debeat aliméta dictæ Pamphilæ & Stichis, vel heres Mæuii fructuarij? Et respon. quodd heres testatris non tenetur præstare, nec etiā heres fructuarij, nisi dicta Pamphila & Stichus probent testatricem voluisse præstari alimenta eis ab herede fructuarij etiam finito vsufructu. nam tunc bene tenetur præstare heres fructuarij, si modò ad præstada dicta alimenta sufficiat id quod ex vsufructu receptum est per dictum fructuarium. & alias non.

MATER FILIO.] Titia instituit sibi heredem filium suum Seium, & rogauit eum per fideicom. vt daret libertatem Pamphilo: & eidem Páphilo legauit quinque aureos nomine cibariorum, & quinquagenos aureos quolibet anno nomine vestiarij sub ista cōditione, si moraretur idem Páphilus cū dicto filio testatris. & postea decessit dicta Titia. & postea dictus Páphilus bene stetit cū filio testatris donec ipse filius vixit. nūquid post mortem filij debet cōsequi aliméta? Et dicitur q. sic. Viu. a Dari volo. pro alimentis. Rogerius. b Nominibus. designauit enim certa nomina ex quibus fieri debet solutio. Accursius. c Præstabat. sub. legauit. d Non posse. quoniam illi decem aurei anni Stichis videntur alimentis destinari: vt & s. eodem. l. libertis. in principio. & sic non est contra supra de an. lega. l. qui Marco. & facit supra de leg. iij. l. heres meus. §. j. & de fun. instru. l. quæ situm. §. fina. & l. cum de lanionis. §. cui. & l. prædia. §. ij. e Benigna. cū alias à legatario legari non poterit iure isto: vt insti. de singu. reb. per fideicommiss. rel. §. j. Accursius. f Titie. testatris. g Heres. Titie. h Ab herede Titie. imò videtur teneri: vt. s. de vsufu. lega. l. si ab eo. quæ est contra. Solu. hinc adiungitur quod est. j. in fi. si modo. & c. vel dic vt no. s. de an. lega. l. Titia. in principio. & facit. s. de an. lega. l. Seio. in prin. & l. annua. in prin. & de le. iij. l. qui concubinam. §. vxori. & C. de condi. infer. l. ij. Accursius. i Sufficeret. facit. s. de lega. ij. l. imperator. k Post mortem. nisi gratia filij fuisset aliud dictum: vt. j. de condit. & demon. l. illis. in prin. & facit. s. de leg. iij. l. qui concubinam. §. vxori. & j. de condit. & demon. l. si quis ita. & s. eod. l. Gaio. §. j. & C. de leg. l. j. & de condit. infer. l. iij. & de an. lega. l. Mæuia. in prin. & l. annua. in prin. & l. Seio. in prin. Accursius.

D IARIIS.] CASVS. Titius legauit mihi diaria siue cibaria. certè ei bus tantum mihi debetur, quia hoc sensisse videtur testator. diaff. Infort.

XX. IDEM libro tertio Responsorum.

Sticho nutritis meæ nepos liber volo. qui deinde interpositis nominibus eidem Stichis contubernalem eius & liberos legauit: hisque, quæ viuus præstabat. deinde alio capite libertis omnibusque viuus præstabat, dari iussit. Quæro, an Stichus præter suum legatum & alimenta percipere possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non posse. Item cū alimenta libertis vtriusque sexus reliquerit à republica, & ex prædiis quæ ei legauit, dari voluisset: quæro, Stichis contubernali & liberis vtrum ab herede instituto, an à republica diaria & vestiaria quæ viuus dabat, præstari deberent. Respondit, posse benigna voluntatis interpretatione dici, his quæ à republica præstanda.

Cum finitur legatum, tunc finitur onus legato adiectum: nisi aliud devoluntate testatoris appareat. B. Titia vsufructum fundi legauit Mæuio, eiusque fidei commisit, vt ex reitu fundi præstaret Páphilæ & Stichis annuos centenos nummos quoad viuent. Quæro an mortuo Mæuio heres aliméta debeat. Respondit, nihil proponi cur debeant præstari ab herede

Titie, sed nec ab herede legatarij: nisi id testator manifeste probetur voluisse, etiam finito vsufructu præstari: si modò id quod ex vsufructu receptum esset, ei rei præstandæ sufficeret. Legatum alimentorum non perit cōditione facta per casum contingentem in personam eius in quem specialiter est collata. Bart. Mater filio herede instituto, per fideicommissum libertatem Pamphilo seruo dedit. eidem cibariorum nomine legauit quinque aureos & vestiarij in singulos annos quinquagenos, si cum filio eius moreretur. Quæro, filio defuncto, an alimenta debentur. Respondit, si cōditioni paruisset, deberi & post mortem. XXI. VLPIANVS libro secundo Fideicommissorum. Diariis vel cibariis relictis, neque habitationem neque vestiarium neque calciarium deberi palam est: quoniam de cibo tantum testator sensit. Si aliméta principaliter relinquuntur, debetur arbitrio boni viri inspectis cōditionibus hic insertis. B. XXII. [ABVRNIUS] VALENS libro primo Fideicommissorum. Vm aliméta per fideicom. relictas sūt nō adiecta quātitate nunc sunt Titio prædicto præstanda. si autem neutrum prædictorum duorum appareat, tunc modus alimentorum debet statui ex facultatibus Seij defuncti, & ex ea charitate siue dilectione eius Titij cui fideicommissum alimentorum fuit datum. [QUI FRATRIS.] Seius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Titium fratrem suum: & rogauit eum vt daret aliméta libertis suis testatoris. & postea decessit dictus Seius testator, & postea idem Titius heres Seij fecit testamentum, & in eo reliquit dictis libertis duas suas vineas, & adiecit hæc verba, vt habeant vnde se pascant. & postea dictus Titius heres Seij fratris sui decessit: & habuit duos heredes, puta Gaium & Sempronium. nunc veniunt liberti, & petunt ab heredibus dicti Titij dictas vineas. dicunt heredes Titij, non volumus vobis dare vineas nisi liberetis nos ab obligatione testamēti prioris quod fecit Seius: in quo, vt dictum est, instituit sibi heredem Titium fratrem suum, & ab eo reliquit vobis alimenta. nam ex illo testamēto adhuc sumus obligati nos heredes Titij ad præstanda vobis aliméta sicut erat ipse Titius. Titius enim reliquit vobis vineas loco alimentorum. queritur, nunquid liberti teneantur liberare eos heredes Titij: & dicitur quodd sic: imò dico tibi plus, quodd si dicti heredes Titij dederunt dictas vineas libertis, & liberti non liberauerunt eos à dicta obligatione alimentorum, & postea agant dicti liberti ad alimenta ex testamento priore, scilicet Seij: poterūt heredes Titij opponere eis exceptionem doli, & per eam erunt tuti. & hoc est verum quod habent doli exceptionem si non minus valent vinearum quàm æstimatio alimentorum. dicta autem adiectio quam fecit Titius in legato vinearum, illa scilicet vt habeant vnde se pascant liberti magis pertinet ad dictam legandi proprietatem vinearum, quàm ad vsufructum constituendum in dictis vineis. Viuianus. Quantitate. vel saltem re ex qua sunt præstada: vt supra eodem l. cum vnus. in prin. & §. fina. & facit supra de annu. lega. l. si cui. & de lega. ij. l. antepenul. in prin. & de lega. j. l. si seruus plurimum. §. fina. & de lega. ij. l. nummis. & infra titu. ij. l. Aurelius. §. si Titius.

R R

rium enim dicitur quod alicui reliquitur pro cibo singulis diebus, nō autē cōtinetur habitatio neque vestiariū, neque calciariū. Viui. Diariis. aliàs diariis: & est bona litera. & dicitur diarium, quod alicui singulis diebus pro cibo relinquatur, vt puta nummus. ad quod est supra de trāfactionib. l. cum hi. §. si cui. aliàs est vestiariis. sed male: quia infra dicit vestiariū non deberi. aliàs dicitur: quia infra dicit calciarium non deberi. aliàs est viuariis, id est quæ sunt necessaria ad vitam. sed non placet: quia tunc contineretur ea quæ sequuntur: vt. j. eodem l. finali. Item illa dictio aliud significat: vt. s. de vsufruct. l. vsufructuarium. §. j. facit. s. de trāfactionib. l. cū hi. §. qui trāfigit. & s. familiaræ eriscundæ. l. ex parte. §. primo. & supra eodem, l. legatis.

U m alimenta.] CASVS. Seius reliquit alimenta Titio non adiecta quantitate, nec re ex qua præstentur: & etiam quibusdam aliis eiusdem honestatis & ordinis, vt erat Titius. & postea decessit idem Seius. nunc queritur, qualiter & iuxta quem modum sint alimenta præstada. & certè in primis inspiciendum est quæ aliméta Seius defunctus solitus erat præstare ei Titio legatario: & secundum illum modum & nunc sunt ei præstanda. si autem hoc non appareret, inspiciendum est quod ceteris eiusdem ordinis reliquerit: & secundum illum modum & nunc sunt Titio prædicto præstanda. si autem neutrum prædictorum duorum appareat, tunc modus alimentorum debet statui ex facultatibus Seij defuncti, & ex ea charitate siue dilectione eius Titij cui fideicommissum alimentorum fuit datum. [QUI FRATRIS.] Seius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Titium fratrem suum: & rogauit eum vt daret aliméta libertis suis testatoris. & postea decessit dictus Seius testator, & postea idem Titius heres Seij fecit testamentum, & in eo reliquit dictis libertis duas suas vineas, & adiecit hæc verba, vt habeant vnde se pascant. & postea dictus Titius heres Seij fratris sui decessit: & habuit duos heredes, puta Gaium & Sempronium. nunc veniunt liberti, & petunt ab heredibus dicti Titij dictas vineas. dicunt heredes Titij, non volumus vobis dare vineas nisi liberetis nos ab obligatione testamēti prioris quod fecit Seius: in quo, vt dictum est, instituit sibi heredem Titium fratrem suum, & ab eo reliquit vobis alimenta. nam ex illo testamēto adhuc sumus obligati nos heredes Titij ad præstanda vobis aliméta sicut erat ipse Titius. Titius enim reliquit vobis vineas loco alimentorum. queritur, nunquid liberti teneantur liberare eos heredes Titij: & dicitur quodd sic: imò dico tibi plus, quodd si dicti heredes Titij dederunt dictas vineas libertis, & liberti non liberauerunt eos à dicta obligatione alimentorum, & postea agant dicti liberti ad alimenta ex testamento priore, scilicet Seij: poterūt heredes Titij opponere eis exceptionem doli, & per eam erunt tuti. & hoc est verum quod habent doli exceptionem si non minus valent vinearum quàm æstimatio alimentorum. dicta autem adiectio quam fecit Titius in legato vinearum, illa scilicet vt habeant vnde se pascant liberti magis pertinet ad dictam legandi proprietatem vinearum, quàm ad vsufructum constituendum in dictis vineis. Viuianus. Quantitate. vel saltem re ex qua sunt præstada: vt supra eodem l. cum vnus. in prin. & §. fina. & facit supra de annu. lega. l. si cui. & de lega. ij. l. antepenul. in prin. & de lega. j. l. si seruus plurimum. §. fina. & de lega. ij. l. nummis. & infra titu. ij. l. Aurelius. §. si Titius.

Diariū quid dicitur. Testatrix.

& supra de testa. heredes. §. j. & C. de lega. cum alienam. Sed argu-
men. contra supra de tritic. vino & oleo lega. l. cum certum.

a Deinde. si non apparet primū. Accursius.

b Qui fratris. ut puta Titij. Accursius.

c Debebat. ex testamento Titij qui fratrem habuit heredem.

d Testamenti. prioris sci-
licet Titij quo fuerant
alimenta relicta.

e Non minus. facit supra
eo. l. Stichus. §. j. in fi.

f Causam prælegandi. fa-
cit supra de transactio. l.
cum hi. §. si vni, & quæ
ibi not. & C. de iure do-
tium. l. ij. & infra titu. j.
l. species. & supra de vsu
fruct. earum rerum quæ
vsu consu. l. fina. & C.
de iis quæ sub modo. l.
ij. & supra de annu. leg.
l. in annos. & supra de
vsu & hab. l. si habitatio.
§. sed si sic. Accursius.

Rogatus. **J CASVS.**
Titius instituit te
Seium heredē, & roga-
uit te ut Gaium educes.
quæritur, quid in lega-
to contineatur? & qui-
dam dixerunt contineri
ea tantum quæ ad victū
sunt necessaria. Paulus
autem dixit quod etiā
vestiarium & habitatio
continetur. sicut & quā-
do legata sunt alimēta.
Vivianus.

g Ad victum. scilicet tā-
tum. aliā nil Paulus cor-
rigeret.

h Cur. si ita strictè acci-
pis verbum, educes.

i Contineri. ut supra eo.
l. legatis. Sed contra. §.
de transact. l. cum hi. §.
qui transigit. Solu. ibi.

k Ambo. scilicet legatū
alimentorum, & legatū
ut eum educes. idem si
victum: ut. §. de verbo. si
gnifi. l. verbo victus. &
l. seq. & l. quos not. §. j.
ut non solum cibus, sed
etiam vestiarium & ha-
bitatio debeatur. aliud
est contra de verbo ci-
bi vel diarij: ut. §. eodē. l.
diarij.

DE AVRO (ET) ARGENTO, &c.

Hic titulus variorum legatorum continet interpretationem auri & argenti
tam facti quam infecti factum dicimus vasa, signa, emblemata quæ sub
nullo alio quam argenti genere continentur, infectum quod est in massa vel la-
mina, item mundi muliebri quo mulier fit mundior, & ornamentorum quo fit
ornatior. Sed sunt etiam ornamenta virilia quædam, non mundus, & mundi
pars, unguenta. non omnia tamen unguenta mundo continentur: ideoque sepa-
ratim tractatur etiam de unguentis legatis. Vestis autem Festo est genus, vesti-
mentum pars, sed nobis nihil interest vestis an vestimentum legetur, idque vesti-
mentum definitur quod pertextum est, ut liber qui perscriptus est, sed & de sta-
tuis legatis non nihil hoc titulo agitur, vel imaginibus. l. 6. §. vlt. Cuius.

I alij. **J CASVS.** Gaius fecit testamentum, & Titio legavit
vestimenta sua in genere, & Seio legavit vestes suas mulie-
bres in specie, & decessit dictus Gaius. certè primò debent
detrahi vestes muliebres, & debent assignari dicto Seio: reliqua au-
tem vestimenta debent dari Titio. nam generi per speciem detrahi
tur, ut hoc casu & in omnibus seq. casibus qui sunt tres. Primus est,
quādo legavit Titio omne argentū suū, & Seio legavit mundū mu-
liebrē, in quo mundo erant aliqua de argento parata ad hoc ut mu-
lier mundior fieret. nā debet detrahi argentū quod est in mūdo de
alio argēto, & debet dari prædicto Seio: & totū aliud argētū debet
dari Titio. Secundus est, quādo legavit Titio omne suū marmor, &